[image: image1.png]

	REQUERIMENTO Nº 335/2011

AUTORIA: Vereador CLÓVIS DE PAULA

Senhora Presidente,
                                                         Requeiro a Vossa Excelência, ouvido Soberano Plenário, o encaminhamento de oficio à presidência da Assembléia Legislativa Estadual, solicitando interveniência junto a Secretaria de Estado de Justiça e de Direitos Humanos, para que sejam tomadas as devidas providências em relação ao  sistema de esgotamento sanitário da Unidade Prisional de Campo Novo do Parecis/MT.
                                                             JUSTIFICATIVA

 A população do entorno da Unidade Prisional de Campo Novo do Parecis MT vem reclamando constantemente devido ao mau cheiro causado pelas fossas sumidouros desta Unidade Prisional, tendo em vista que as mesmas estão transbordando diariamente e espalhando em toda área onde as mesmas são construídas.

Informamos, ainda, que a unidade conta com apenas 7 (sete) fossas sumidouros para atender mais de 150 detentos; com o início do período chuvoso a situação tende a se agravar ainda mais, inclusive com risco de invadir a rua ao lado com resíduos das fossas.

 Diante do ocorrido, entendemos que deve se tomar providências urgentes para que a população não sofra mais com este incômodo causado por este mau cheiro.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, em 24 de outubro  de 2011.

                                                                          Vereador CLÓVIS DE PAULA

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/_____               __________________________

                                                                                                                                  Dalva Lúcia Zambaldi

Lida e aprovada na sessão ordinária do dia ____/____/______

Presidente  ______________________________

                                   Ver. Edlamá Batista Marques